

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3144
TO BE ANSWERED ON 12.03.2020**

Pradhan Mantri Jan Vikas Yojana

†3144. SHRI DHARMENDRA KASHYAP:

Will the Minister of MINORITY AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the total number of persons in the country who have received benefits under “Pradhan Mantri Jan Vikas Yojana”;
- (b) the total number of persons in Uttar Pradesh who have got benefits under the said Yojana; and
- (c) the number and details of the persons in Bareilly division and the parliamentary constituency Aonla receiving benefits under the said Yojana?

A N S W E R

**MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS
(SHRI MUKHTAR ABBAS NAQVI)**

(a), (b) & (c): The Ministry of Minority Affairs has implemented Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram (PMJVK) earlier known as Multi-Sectoral Development Programme (MsDP) in 1300 identified Minority Concentration Areas (MCAs) across the country. The MCAs are identified on the basis of concentration of minority population and backwardness of the area as compared to National average. Projects related to creation of infrastructure in the field of education, health and skill development are accorded priority under the scheme by earmarking 80% resources for these sectors. Further, 33-40% of resources are also earmarked for creation of facilities for girls/women.

PMJVK being an area development programme, the entire population including the population of minority communities residing in the Minority Concentration Area are regarded as beneficiary of the projects. At present, 249 Minority Concentration Areas of Uttar Pradesh including 11 MCAs of Bareilly District are covered under the Karyakram. Details of the scheme are available on the website of the Ministry – www.minorityaffairs.gov.in

The type and number of units approved since inception in the State of Uttar Pradesh are as under:-

S. No.	Project	Number of Units sanctioned in Uttar Pradesh
1	Schools	615
2	Colleges	24
3	Health Centres	1079
4	Hostels	42
5	Drinking Water facilities	13179
6	Polytechnics	27
7	ITIs	87
8	Hospital/Medical College	1
9	Market Sheds	1
10	Sadbhav Mandaps	30
11	Skill Development Centres	2
